
Указ Президента КР от 2 декабря 1996 года  N  УП-357  "О  реорганизации структуры центральных органов 
исполнительной власти" 

cbd.minjust.gov.kg 

                          УТРАТИЛ СИЛУ 
                 в соответствии с Указом Президента КР 
                     от 3 апреля 1998 года УП N 92 
 
г.Бишкек, Дом Правительства  
от 2 декабря 1996 года N УП-357 
 
                 УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
                       О реорганизации структуры 
               центральных органов исполнительной власти 
 
   (В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 1996 года УП № 389, 
   29 января 1997 года УП № 31, 10 января 1998 года УП № 1,  
   17 января 1998 года УП № 12, 24 января 1998 года УП № 24) 
 
    В    целях    дальнейшего   развития   административной   реформы, 
направленной    на   совершенствование   организации    и    повышение 
эффективности  деятельности системы исполнительной власти,  устранения 
дублирования и параллелизма в работе министерств и ведомств,  а  также 
приведения   структуры   органов   государственного   управления     в 
соответствие     с     новыми    социально-экономическими    условиями 
постановляю: 
    1.   Определить   следующую  структуру  Правительства   Кыргызской 
Республики: 
    Министерство архитектуры и строительства Кыргызской Республики; 
    Министерство   внешней    торговли  и  промышленности   Кыргызской 
Республики; 
    Министерство внутренних дел Кыргызской Республики; 
    Министерство здравоохранения Кыргызской Республики; 
    Министерство иностранных дел Кыргызской Республики; 
    Министерство национальной безопасности Кыргызской Республики; 
    Министерство обороны Кыргызской Республики; 
    Министерство образования, науки и культуры Кыргызской Республики; 
    Министерство охраны окружающей среды Кыргызской Республики; 
    Министерство  по  чрезвычайным  ситуациям  и  гражданской  обороне 
Кыргызской Республики; 
    Министерство сельского и водного хозяйства Кыргызской Республики; 
    Министерство транспорта и связи Кыргызской Республики; 
    Министерство труда и социальной защиты Кыргызской Республики; 
    Министерство финансов Кыргызской Республики; 
    Министерство юстиции Кыргызской Республики; 
    Фонд государственного имущества Кыргызской Республики; 
    Социальный фонд Кыргызской Республики. 
    2.  В  состав Правительства Кыргызской Республики входят  премьер- 
министр,    первый   вице-премьер-министр,   вице-премьер-министр   по 
социальным   вопросам,  вице-премьер-министр  по   аграрной   реформе, 
министры Кыргызской Республики, министр Кыргызской Республики по делам 
сотрудничества с государствами-участниками СНГ. 
    Установить,  что  председатель  Фонда  государственного  имущества 
Кыргызской  Республики  является  по  должности  министром  Кыргызской 
Республики. 
    Установить,  что председатель Социального Фонда Кыргызской Респуб- 
лики  является по  олжности министром Кыргызской Республики. 
    3. При Правительстве Кыргызской Республики и под его  руководством 
действуют (образуются): 
    а) административные ведомства: 
    Государственное архивное  агентство  при  Правительстве Кыргызской 
Республики; 
    Государственное агентство  по  геологии и минеральным ресурсам при 
Правительстве Кыргызской Республики; 
    Государственное агентство  по  гидрометеорологии при Правительстве 
Кыргызской Республики; 
    Государственное агентство  по землеустройству и земельным ресурсам 

https://cbd.minjust.gov.kg/2641
https://cbd.minjust.gov.kg/46690
https://cbd.minjust.gov.kg/46066
https://cbd.minjust.gov.kg/2541
https://cbd.minjust.gov.kg/2553
https://cbd.minjust.gov.kg/2569


Указ Президента КР от 2 декабря 1996 года  N  УП-357  "О  реорганизации структуры центральных органов 
исполнительной власти" 

cbd.minjust.gov.kg 

при Правительстве Кыргызской Республики; 
    Государственное агентство  по  лесному хозяйству при Правительстве 
Кыргызской Республики; 
    Государственное агентство  по  туризму  и спорту при Правительстве 
Кыргызской Республики; 
    Государственное  агентство   интеллектуальной  собственности   при 
Правительстве Кыргызской Республики; 
    Государственное   агентство   по  энергетике   при   Правительстве 
Кыргызской Республики; 
    Государственная  инспекция   по стандартизации  и  метрологии  при 
Правительстве Кыргызской Республики; 
    Государственная таможенная  инспекция при Правительстве Кыргызской 
Республики; 
    Государственная финансовая  инспекция при Правительстве Кыргызской 
Республики; 
    Государственное агентство по закупкам при Правительстве Кыргызской 
Республики; 
    б)    государственные   комиссии,   фонды   и   иные   центральные 
исполнительные органы, фонд обязательного медицинского страхования при 
Правительстве Кыргызской республики: 
    Государственная комиссия  при  Правительстве Кыргызской Республики 
по контролю наркотиков; 
    Государственная комиссия  при  Правительстве Кыргызской Республики 
по делам религий; 
    Государственная комиссия  при  Правительстве Кыргызской Республики 
по делам семьи, женщин и молодежи; 
    Высшая  аттестационная   комиссия   при  Правительстве  Кыргызской 
Республики; 
    Государственный  фонд  поддержки малого  и  среднего  бизнеса  при 
Правительстве Кыргызской Республики; 
    Генеральная дирекция по реконструкции  и  эксплуатации  автодороги 
"Бишкек-Ош"; 
    в)   государственные  концерны,  компании,   корпорации   и   иные 
организации, подчиненные Правительству Кыргызской Республики. 
    4.    В   целях   формирования   структуры   центральных   органов 
исполнительной  власти  в соответствии с пунктами  1  и  3  настоящего 
Указа: 
    а) объединить: 
    Министерство  образования   и   науки   Кыргызской  Республики   и 
Министерство культуры Кыргызской Республики; 
    Министерство  сельского   хозяйства  и  продовольствия  Кыргызской 
Республики и Министерство водного хозяйства Кыргызской Республики; 
    Министерство транспорта Кыргызской Республики и Министерство связи 
Кыргызской Республики; 
    Министерство   экономики  Кыргызской  Республики  и   Министерство 
финансов Кыргызской Республики; 
    Государственную комиссию  при  Правительстве Кыргызской Республики 
по   делам  молодежи  и  Государственную  комиссию  при  Правительстве 
Кыргызской Республики по делам семьи и женщин; 
    б) преобразовать: 
    Министерство  промышленности и торговли  Кыргызской  Республики  в 
Министерство внешней торговли и промышленности Кыргызской Республики; 
    Министерство геологии и минеральных ресурсов Кыргызской Республики 
в  Государственное  агентство по геологии и минеральным  ресурсам  при 
Правительстве Кыргызской Республики; 
    Министерство   туризма   и   спорта  Кыргызской    Республики    в 
Государственное  агентство  по  туризму  и  спорту  при  Правительстве 
Кыргызской Республики; 
    Государственную  инспекцию по надзору  за  безопасностью  труда  и 
производства  в народном хозяйстве и горному надзору при Правительстве 
Кыргызской   Республики   в Государственную инспекцию  по  надзору  за 
безопасностью  труда  и производства в народном  хозяйстве  и  горному 
надзору   при  Министерстве по чрезвычайным  ситуациям  и  гражданской 
обороне Кыргызской Республики; 



Указ Президента КР от 2 декабря 1996 года  N  УП-357  "О  реорганизации структуры центральных органов 
исполнительной власти" 

cbd.minjust.gov.kg 

    Фонд  государственных   материальных  резервов  при  Правительстве 
Кыргызской Республики в Фонд государственных материальных резервов при 
Министерстве    по   чрезвычайным  ситуациям  и  гражданской   обороне 
Кыргызской Республики; 
    Государственную   дирекцию   по   пропаганде   эпоса   "Манас"   в 
государственную дирекцию по пропаганде эпоса "Манас" при  Министерстве 
образования, науки и культуры Кыргызской Республики; 
    в) упразднить: 
    Государственную комиссию  при  Правительстве Кыргызской Республики 
по   использованию  гуманитарной  помощи,  с  передачей   ее   функций 
Министерству труда и социальной защиты Кыргызской Республики; 
    Деловой проект "Кун",  создав на  его  базе  акционерное  общество 
"Кун"; 
    г) (Утратил силу) 
    5. Правительству Кыргызской Республики: 
    провести  ликвидационные  процедуры в соответствии  с  действующим 
законодательством,   обеспечив  при этом  сохранение  за  государством 
зданий,  помещений,  автотранспорта и иного имущества, высвобождаемого 
в результате реорганизации, предусмотренной настоящим Указом; 
    обеспечить   высвобождаемым  государственным  служащим   гарантии, 
установленные законодательством; 
    осуществить   меры,   связанные   с   комплектованием    аппаратов 
преобразованных   и  вновь  созданных  министерств   и   ведомств,   в 
соответствии с условиями,  определенными  Указом Президента Кыргызской 
Республики  "О государственной службе в Кыргызской Республике"  от  14 
июня 1996 года и  решениями Правительства Кыргызской Республики по его 
реализации,   предусмотрев  при этом,  что  замещение   должностей   в 
системе   исполнительной власти производится, как правило,  на  основе 
аттестации  работников государственного аппарата,  конкурсного  отбора 
претендентов  и  контрактной формы приема на работу; 
    привести   решения   Правительства   Кыргызской   Республики     в 
соответствие с настоящим Указом. 
    6. Правительству Кыргызской Республики,  учитывая целесообразность 
задействования  квалифицированных  специалистов,  высвобождающихся   в 
связи  с  реорганизацией органов исполнительной власти,   эффективного 
использования  их  опыта и знаний в сфере экономической  деятельности, 
при решении вопросов трудоустройства: 
    выработать и реализовать комплекс мер по вовлечению высвобождаемых 
работников   в   предпринимательскую  деятельность,  предусмотрев,   в 
частности,  возможности  по финансовому содействию  за  счет  средств, 
образуемых    в   результате   сокращения   расходов   на   содержание 
государственного аппарата, и из источников,  направляемых на  развитие 
малого  и  среднего  бизнеса по международным  кредитным  линиям  (при 
условии создания определенного  количества новых рабочих мест); 
    рассмотреть  возможность их направления на  руководящую  работу  в 
государственные   предприятия  и  акционерные общества  с  контрольным 
государственным пакетом акций. 
    7.  Правительству   Кыргызской Республики образовать  Комиссию  по 
административной   реформе  с  участием  представителя   Администрации 
Президента Кыргызской Республики, установив основными направлениями ее 
деятельности  определение  задач,   уточнение  функций  и   полномочий 
каждого  министерства и ведомства,  их структуры и предельной  штатной 
численности,  а также проведение аттестации руководящего состава  этих 
органов. 
    8.   Контроль   за  исполнением  настоящего  Указа  возложить   на 
Государственного секретаря Кыргызской Республики. 
    9. Признать  утратившим силу Указ Президента Кыргызской Республики 
"О  структуре  и  составе Правительства Кыргызской  Республики"  от  4 
марта 1996 года. 
    10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 
    Президент Кыргызской Республики                   А.Акаев 
 
 

https://cbd.minjust.gov.kg/46391


Указ Президента КР от 2 декабря 1996 года  N  УП-357  "О  реорганизации структуры центральных органов 
исполнительной власти" 

cbd.minjust.gov.kg 

 
 
 
 
 
 


